

**Obiectivul:** Primăria s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești

**Obiectul:** Lucrări de refacere a acoperișului la Grădinița de copii din s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești

**Devizul:** Lucrări de refacere a acoperișului la Grădinița de copii din s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-06-19

Valoarea de deviz 413 043,600 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>1</b>	<b>Capitolul 1. Demontări</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	692,0000	38,9426	26 948,313
					38,8491	26 883,557
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	432,0000	21,3708	9 232,173
					21,0432	9 090,683
	<b>1</b>	<b>TOTAL Capitolul 1. Demontări</b>				<b>36 180,486</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>35 974,240</b>
	<b>2</b>	<b>Capitolul 2. Acoperiș</b>				
3	CB04A	Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau greu accesibile - cofraj pierdut.	m2	15,4000	134,8402	2 076,539
					75,5399	1 163,314
4	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm..	kg	85,0000	20,3705	1 731,495
					1,1871	100,900
5	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,2000	1 499,8697	3 299,713
					356,1165	783,456
6	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	2,8800	7 213,2401	20 774,132
					1 299,8252	3 743,497
7	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,9400	184,2559	725,968
					45,8635	180,702
8	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	692,0000	61,3073	42 424,659
					15,9173	11 014,791
9	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	2,8800	629,5134	1 812,999
					170,5043	491,052
10	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2	2,8000	446,4860	1 250,161
					236,8714	663,240
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	593,0000	258,7000	153 409,084
					62,0506	36 796,006
12	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple.	m2	42,0000	65,8558	2 765,942
					13,7590	577,880
13	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2	42,0000	50,8559	2 135,947
					32,3742	1 359,717
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	48,0000	169,0514	8 114,466
					16,1871	776,981
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	26,0000	176,6855	4 593,822
					18,8850	491,009
	<b>2</b>	<b>TOTAL Capitolul 2. Acoperiș</b>				<b>245 114,926</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>58 142,545</b>
	<b>3</b>	<b>Capitolul 3. Praguri</b>				
16	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.	m3	1,8000	478,5773	861,439
					477,5198	859,536
17	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	0,6000	1 389,2517	833,551
					277,8788	166,727

18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg	42,0000	31,6510	1 329,340
					11,3310	475,901
19	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	14,0000	87,7873	1 229,023
					64,7485	906,478
20	CC01D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate.	kg	122,0000	23,0710	2 814,658
					3,1295	381,800
21	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	1,9200	1 774,6435	3 407,316
					285,9723	549,067
22	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	7,8000	93,9073	732,477
					64,7485	505,038
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	6,4000	100,2332	641,493
					37,7699	241,728
24	CG14A	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea frecat si spalata, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport.	m2	6,4000	285,4642	1 826,971
					107,9141	690,650
25	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .	m2	7,8000	247,5734	1 931,073
					89,0291	694,427
<b>3</b>		<b>TOTAL Capitolul 3. Praguri</b>				<b>15 607,341</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>5 471,352</b>
<b>4</b>		<b>Capitolul 4. Copertina</b>				
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.	kg	120,0000	31,0741	3 728,886
					11,3310	1 359,717
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	7,2000	258,7000	1 862,640
					62,0506	446,764
<b>4</b>		<b>TOTAL Capitolul 4. Copertina</b>				<b>5 591,526</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 806,482</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 879,1730</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		302 494,279
Asigurari sociale	24,0000%	24 334,709
Total		326 828,987
Cheltuieli de transport	2,0000%	4 008,191
Total		330 837,178
Cheltuieli de regie	2,0000%	6 616,744
Total		337 453,922
Beneficiu de deviz	2,0000%	6 749,078

<b>Total General fara TVA</b>	<b>344 203,000</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>68 840,600</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>413 043,600</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>101 394,619</b>

Cursul de referinta: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)